ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:         /UBND - KT
V/v tăng cường công tác kiểm

soát ATTP dịp cuối năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 12  năm  2023

          Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 8068/UBND-VXNV ngày 30/11/2023 của UBND

tỉnh Bắc Kạn về thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an

toàn thực phẩm.

Để thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), bảo vệ quyền

lợi và sức khỏe cho người tiêu dùng, UBND thành phố đề nghị các phòng, ban,

ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường triển khai, thực hiện một số

nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế thành phố

- Tuyên truyền công tác đảm bảo ATTP trong chế biến, bảo quản nguyên liệu

thực phẩm, đặc biệt đối với các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm nhỏ lẻ, các hộ

gia đình, cơ sở sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức kiểm soát thực phẩm giả, hàng nhái, hàng xách tay, thương mại

điện tử, hàng lậu trên thị trường, nhất là các mặt hàng như: Bánh, mứt, kẹo, rượu,

bia, nước giải khát,... sản phẩm bánh kẹo, thực phẩm giá rẻ, không rõ nguồn gốc,

kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác đảm bảo ATTP

theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

- Tuyên truyền phổ biến về sự nguy hiểm của thực phẩm có nguy cơ chứa

tiền chất, khuyến cáo người dân, đặc biệt là giới trẻ không sử dụng thực phẩm, đồ

uống không có nhãn mác, không có nhãn phụ bằng tiếng Việt.

- Phổ biến kiến thức, qui định của pháp luật về ATTP; đưa tin, bài, ảnh,

phóng sự về tình hình ATTP trên địa bàn và kết quả kiểm tra của các cơ quan

chuyên môn, đặc biệt là các cơ sở vi phạm về ATTP.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố

Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác kiểm tra ATTP tại các bếp ăn

tập thể. Tuyên truyền, khuyến cáo cho phụ huynh và học sinh không sử dụng thực

phẩm đồ uống không có nhãn mác, không có nhãn phụ bằng tiếng Việt, phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm đặc biệt tiền chất ma túy trong thực phẩm, khi có nghi

ngờ báo cáo ngay với nhà trường, cơ quan chức năng.

4 . Công an thành phố

2

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng chủ động phát hiện, điều tra làm

rõ các vụ việc có dấu hiệu vi phạm đối với các loại thực phẩm lưu thông trên địa

bàn. Điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm qui định về ATTP.

5. Đội Quản lý thị trường số 1

Chủ động tổ chức kiểm tra và phối hợp kiểm tra, kiểm soát chất lượng ATTP

đối với các thực phẩm lưu thông trên địa bàn; phát hiện xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm qui định về ATTP đặc biệt là hàng giả, hàng nhập lậu lưu thông trên

thị trường.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, tuyên

truyền bảo đảm ATTP, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác bảo

đảm ATTP.

Tuyên truyền, khuyến cáo người dân, không sử dụng thực phẩm đồ uống

không có nhãn mác, không có nhãn phụ bằng tiếng Việt, phòng ngừa ngộ độc thực

phẩm đặc biệt tiền chất ma túy trong thực phẩm; tham gia giám sát cộng đồng,

phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh

doanh thực phẩm kém chất lượng, không bảo đảm ATTP để có biện pháp xử lý

kịp thời theo quy định.

Với nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Diệp

		2023-12-05T14:44:00+0700
	Nguyễn Duy Diệp

		2023-12-05T16:39:53+0700

		2023-12-05T16:39:53+0700

		2023-12-05T16:39:53+0700